



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro, Mossoró
– RN. CEP: 59.600 – 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

PROC.	_____
FOLHA	_____
VISTO	_____
MATR.	_____

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP018/2022
PROCESSO Nº. 039/2022

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada no Dispensável, Art. 24, Inciso II, Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa: **FRANCISCO OLIVAR DO MONTE LIMA NETO CNPJ: 05.674.872/0001-59.**, com o valor global de 17.411,25 ((DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E ONZE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)), referente ao objeto solicitado por esta Câmara para **Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais elétricos, hidráulicos e acessórios, a fim de atender às demandas do Poder Legislativo Municipal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no presente instrumento.**, apresentados na cotação de preço:

FRANCISCO OLIVAR DO MONTE LIMA NETO

05.674.872/0001-59

Relação dos itens vencidos

Código	Descrição	UNID	Marca	QUANT.	Preço	Total
25749	Lamina estilete, material aco, do tipo 48 x 10 mm. Pacote com 10 unidades	PACOT		5,00	5,5000	27,50
25750	Marreta – material aco carbono, material cabo madeira, peso 1,5 kg, tipo oitavado.	UNID		1,00	69,9000	69,90
25751	Talhadeira, material aco, tipo redondo, de 10 polegadas, acabamento superficial pintado.	UNID		1,00	14,5000	14,50
25752	Talhadeira medindo 20 x 250 mm, material aco.	UNID		1,00	15,5000	15,50
25753	Ponteiro de Aco Forjado 250 x 18mm	UNID		1,00	15,5000	15,50
25754	Te 90° PVC soldavel 20 mm marrom	UNID		15,00	1,2000	18,00
25755	Te 90° PVC soldável 25 mm marrom.	UN		15,00	1,4000	21,00
25756	Joelho 90° soldavel 20 x 1/2" marrom	UNID		15,00	0,7500	11,25
25757	Joelho de PVC 90° de 25mm x 3/4" soldavel	UNID		15,00	0,8000	12,00
25758	Tubo pvc soldavel, aplicacao hidraulica, cor marrom, diametro nominal 20 mm, comprimento 6 m, material pvc rigido.	UNID		3,00	23,0000	69,00
25759	Tubo pvc soldavel, aplicacao hidraulica, cor marrom, diametro nominal 25 mm, comprimento 6 m, material pvc rigido.	UNID		3,00	29,0000	87,00

25760	Registro esfera pvc 20 mm, cor marrom	UNID		10,00	6,6000	66,00
25761	Registro esfera pvc 25 mm, cor marrom	UNID		10,00	7,7000	77,00
25762	Lavatorio plastico 4,8 litros - 36 X 26 cm c/ parafusos e buchas para fixacao, na cor branca.	UNID		5,00	25,5000	127,50
25763	Luva PVC, tamanho 20 mm, tamanho punho medio, cor marrom.	UNID		10,00	0,7500	7,50
25764	Luva PVC, tamanho 25 mm, tamanho punho medio, cor marrom.	UNID		10,00	0,8500	8,50
25765	Abracadeira de nylon (enforca gato) de 202 x 3,70mm, pacote com 100 unidades.	PCTE		1,00	11,0000	11,00
25766	Abracadeira de nylon (enforca gato) de 151 x 3,65mm, pacote com 100 unidades.	PCTE		1,00	14,0000	14,00
25767	Alicate de pressao, material ferro, mordente inferior curvo, abertura da boca 28 mm, caracteristicas adicionais cromo vanadio, comprimento 10 pol.	UNID		1,00	69,9000	69,90
25768	Alicate universal, material forjado em aco cromo vanadio, tipo profissional, material cabo plastico, tipo cabo isolado, tipo corte, corte temperado por inducao, comprimento 215 mm, peso 390 g.	UNID		1,00	33,9000	33,90
25769	Chave teste (chave de fenda para teste 100/500V transparente e vermelha, cabo de acetato transparente e haste com isolacao ao longo de todo seu comprimento. testa corrente de 100 a 500 volts.	UNID		2,00	9,9000	19,80
25770	Abracadeira Condulete do tipo 3/4" fechada	UNID		50,00	6,6000	330,00
25771	Abracadeira Condulete do tipo 1/2" fechada	UNID		50,00	5,9500	297,50
25772	Estilete profissional de 18 mm black Jack - 0215 retratil contem cartucho em aco inoxidavel anticorrosivo que estende a vida util do estilete. Estrutura em polimero de alto impacto resistente. O mecanismo de trava emite um estalo para indicar que a lâmina está segura e bloqueia automaticamente para garantir um corte seguro e firme. Estilete com 5 lâminas.	UND		1,00	39,9000	39,90
25773	Plug macho para tomada eletrica, 2p + T, 10a, 250 volt. Fixacao da fiacao por parafusos, possuir prensa Cabos, corpo composto de plastico, antichama	UNID		10,00	8,8000	88,00
25774	Plug femea para tomada eletrica, 2p + T, 10a, 250 volt. Material plastico poliamida, antichama.	UNID		10,00	9,9000	99,00
25775	Martelo, material aco forjado, material: cabo madeira marfim, tipo unha, tamanho 29 mm.	UNID		1,00	59,9000	59,90
25776	Torneira plastica para lavatorio. Descricao: Torneira de mesa para lavatorio/pia; bitola 1/2"	UNID		10,00	39,9000	399,00
25777	Sifao tubo extensivo universal com porca de metal entrada 7/8" x 11/4" x 11/2" (porca metal 11/2", bucha de reducao 11/4" x 7/8") saida dn38 x dn40 x dn48 x dn50 medidas minimas: maximo (aberto): entre 820 a 720 / minimo (fechado): entre 385 a 330 mm temperatura máxima 90°.	unid		10,00	9,9000	99,00
25778	Fechadura, acabamento superficial cromado, caracteristicas adicionais sistema de trava chave, material cilindro latao, tipo externa, aplicacao moveis, referencia 301, material base latao.	UNID		10,00	59,5000	595,00
25779	Martelete, tipo perfurador, capacidade perfuracao aco 13 mm, capacidade perfuracao madeira 30 mm, capacidade perfuracao concreto 24 mm, potencia 620 watt, capacidade impactos 0 a 4.850 ipm, rotacao 0 a 870 rpm, peso 2,40 kg, tensao alimentacao: 220 v. Com adaptador.	UN		1,00	1.350,0000	1.350,00
25780	Alicate bomba d'agua, material aco vanadio, tratamento superficial niquelado, mordente inferior curvo e batente de seguranca, ajuste 6 posicoes, abertura da boca 40 mm, caracteristicas adicionais ranhuras usinadas 6 posicoes e isolamento no cabo.	UNID		1,00	111,0000	111,00
25781	Jogo chave, material aco cromo vanadio, tipo combinada, quantidade pecas 12, aplicacao manutencao equipamento mecanico/eletronico, componentes de 8 a 19 mm.	UNID		1,00	95,0000	95,00
25782	kit 100 grampo - fixa fio cabo coaxial RG06/RG59, 7mm branco, prego de aco (fixa cabo (miguelao)	KIT		3,00	11,0000	33,00
25783	Ferro de soldar Especificacoes Tecnicas: Potencia minima 40W, 220V, Temperatura maxima: 375 °C, Comprimento aproximado: 280mm, Peso Total aproximado: 270g.	UN		1,00	99,0000	99,00

	Composicao: PBT, mica, cobre, niquel cromo e platico, antichama Tubo: Ventilado para dissipar o calor, resistencia: ceramica com filamento de niquel-cromo, ponta com nucleo de cobre, cobertura facilitada para troca de ponteira e resitencia, garantia minima de 3 meses, manual em portugues, suporte de ferro.					
25784	Arame solda, material indicado aco baixo teor carbono, tipo tubular, processo soldagem mig/mag, aplicacao construaao leve, diâmetro 1 mm. Rolo de 4 metros.	Rolo		50,00	16,9000	845,00
25785	CANALETA, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, TIPO COM TAMPA, COR BEGE, LARGURA 10 MM, ALTURA 10 MM, COMPRIMENTO 2,0 M, ACABAMENTO NATURAL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E FITA ADESIVA DE DUPLA FACE	UNID		15,00	11,9000	178,50
25786	CANALETA, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, TIPO COM TAMPA, COR BEGE, LARGURA 20 MM, ALTURA 10 MM, COMPRIMENTO 2,0 M, ACABAMENTO NATURAL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E FITA ADESIVA DE DUPLA FACE.	UNID		15,00	12,9000	193,50
25787	CONJUNTO BROCA, MATERIAL ACO, APLICACAO: METAL ACO, COMPONENTES 10 PECAS DE 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 MM, TIPO CILINDRICA.	CONJU		10,00	109,9000	1.099,00
25788	CONJUNTO BROCA, MATERIAL ACO, APLICACAO: PAREDE, COMPONENTES 10 PECAS DE 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 MM, TIPO CILINDRICA.	CONJU		10,00	109,9000	1.099,00
25789	CONJUNTO BROCA, MATERIAL ACO, APLICACAO: MADEIRA, COMPONENTES 10 PECAS DE 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 MM, TIPO CILINDRICA.	CONJU		10,00	119,9000	1.199,00
25790	Torneira, material corpo aco inoxidavel, tipo alavanca, diametro 1/2 pol, caracteristicas adicionais abertura/fechamento movimento lateral do cotovelo, aplicacao lavatorio e pia/cozinha.	UNID		5,00	99,0000	495,00
25791	KIT COMPLETO UNIVERSAL P/ CAIXA ACOPLADA C/ MECANISMO ACIONAMENTO SUPERIOR.	UNID		15,00	133,0000	1.995,00
25792	Lampada LED, tensao nominal bivolt v, potencia nominal 12 w, tipo base e-27, tipo bulbo refletora, formato compacta.	UNID		20,00	13,0000	260,00
25793	Fita isolante eletrica, material basico pvc- cloreto de polivinila, cor preta, comprimento 20 m, adequada para baixa tensao.	UNID		10,00	12,9000	129,00
25794	Fita veda rosca, material teflon, comprimento 50 m, largura 18 mm, espessura 0,06 a 0,08 mm, resistencia temperatura-200 a 260 °c, normas tecnicas abnt, mil spec t-27730-a.	UNID		5,00	9,7000	48,50
25795	Fio eletrico, tipo flexivel, bitola 1,5 mm², cor azul, material condutor cobre, material isolamento pvc.	M		50,00	1,8800	94,00
25796	Fio eletrico, tipo flexivel, bitola 1,5 mm², cor vermelho, material condutor cobre, material isolamento pvc.	M		50,00	1,8800	94,00
25797	Fio eletrico, tipo flexivel, bitola 2,5 mm², cor azul, material condutor cobre, material isolamento pvc.	M		50,00	2,9000	145,00
25798	Fio eletrico, tipo flexivel, bitola 2,5 mm², cor vermelho, material condutor cobre, material isolamento pvc.	M		50,00	2,9000	145,00
25799	Fio eletrico, tipo flexivel, bitola 4 mm², cor azul, material condutor cobre, material isolamento pvc.	M		50,00	4,6600	233,00
25800	Fio eletrico, tipo flexivel, bitola 4 mm², cor vermelho, material condutor cobre, material isolamento pvc.	M		50,00	4,6600	233,00
25801	Tomada, modelo dupla, com caixa, formato contato 2p + t, cor corpo branca, corrente nominal 10 a, tensao nominal 250 v, caracteristicas adicionais completa.	UNID		15,00	18,8000	282,00
25802	Tomada, modelo dupla, externa, formato contato 2p + t, cor corpo branca, corrente nominal 10 a, tensao nominal 250 v, caracteristicas adicionais completa.	UNID		15,00	22,4000	336,00
25803	Parafuso com bucha nº 06	UNID		150,00	0,4500	67,50
25804	Parafuso com bucha nº 07	UNID		150,00	0,5500	82,50
25805	Parafuso com bucha nº 08	UNID		150,00	0,6500	97,50
25806	Parafuso com bucha nº 10	UNID		30,00	0,9500	28,50

25807	Tomada, modelo simples, formato contato 2p + t, corrente nominal 10 a, tensao nominal bivolt v, características adicionais com estrutura acoplavel a condutele, normas tecnicas NBR 14136, material PVC.	UNID		20,00	22,8000	456,00
25808	Luminaria, tipo sobrepor, material corpo policarbonato, tipo lampada led, dimensoes 30 x 30 x 4 cm, aplicacao ambientes internos e externos, material difusor policarbonato, tensao nominal 100/240 v, potencia nominal lampada 24 w	UNID		5,00	59,9000	299,50
25809	Engate hidraulico, material pvc flexivel, bitola 1/2 pol, comprimento 50 cm, aplicacao instalacoes prediais agua fria.	UNID		10,00	8,8000	88,00
25810	Tampa vaso sanitario, material assento polietileno, material sobretampa polipropileno, cor branca.	UNID		15,00	39,9000	598,50
25811	Rebitador manual, tipo alicate, comprimento nominal 10', construido em material metalico com tratamento anticorrosao, com cabo construido em material plastico, com ponteiros para aplicacao de rebites de repuxo (tipo cego) com os seguintes diametros: 2,4 MM- 4,0MM- 4,8 MM, com chave para substituição das ponteiros.	UN		1,00	49,0000	49,00
25812	Rebite de repuxo em aluminio, corpo com diametro de 1/8" e comprimento de 10 mm.	UNID		50,00	0,3300	16,50
25813	Rebite de repuxo em aluminio, corpo com diametro de 1/2" e comprimento de 10 mm.	UNID		50,00	0,4000	20,00
25814	Fita adesiva, material papel, tipo dupla face, largura 48 mm, comprimento 30 m, cor incolor	UNID		3,00	29,9000	89,70
25815	Cabo eletrico flexivel, tensao isolamento 750 v, tipo pp multipolar, formacao do cabo 3 x 2/12 mm2, material do condutor cobre eletrolitico.	M		50,00	12,5000	625,00
25816	Luminaria Led Tubular c/ 2 Lampadas 10W Bivolt Luz Branca 60 cm	UNID		10,00	59,9000	599,00
25817	Luminaria Led Tubular c/ 2 Lampadas 20W Bivolt Luz Branca 120 cm	UNID		10,00	69,9000	699,00
					Total	17411,25

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, a Declaração de Dispensa de Licitação acostada nos autos deste processo determina que se proceda a publicação deste devido Termo.

Mossoró- RN, 28 de Dezembro de 2022.

LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAÚJO
Presidente da Câmara Municipal de Mossoró